

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

DPG-1147

LL.M. (Part-II) Examination, 2021

Branch-III

Paper - II

(Legal Regulation of Economic Enterprises Including Export and Import Regulation)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-691

(1)

DPG-1147 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Explain the relevance of socialism in context of new economic policy.
नई आर्थिक नीति के संदर्भ में समाजवाद की सुसंगतता की व्याख्या कीजिए।
- (ii) Discuss the importance of cooperative sector in contemporary times.
समकालीन परिप्रेक्ष्य में सहकारी क्षेत्र के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- (iii) Write a critical note on the regulatory framework to protect the interests of shareholders.
शेयरधारकों के हितों की सुरक्षा के लिये विनियमन ढांचे पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये।
- (iv) What do you understand by Special Economic Zones ?
विशेष आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Discuss the relationship between international law and national laws in the reference of international trade.
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय विधि एवं राष्ट्रीय विधि के मध्य संबंधों पर चर्चा कीजिए।
- (vi) Significance of Foreign Direct Investment in Indian Socialistic Pattern.
भारतीय समाजवादी प्रणाली में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश का महत्व।
- (vii) What do you understand by multimodal transportation ?
आप बहु पद्धति परिवहन से क्या समझते हैं ?
- (viii) What are Tariff and Non-Tariff Restrictions ?
शुल्क एवं अशुल्क निर्बन्धन क्या हैं ?
- (ix) Discuss the objectives of Foreign Trade Development and Regulation Act, 1992.
विदेशी व्यापार विकास एवं विनियमन अधिनियम, 1992 के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (x) What is Foreign Exchange ? Why law is need to control foreign exchange ?
विदेशी विनिमय क्या है ? विदेशी विनिमय के नियंत्रण के लिये विधि की क्या आवश्यकता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. (a) What is the meaning of Government Regulation of economic activities ?
आर्थिक गतिविधियों के सरकारी नियंत्रण से क्या आशय है ?
- (b) Disclosure of Information.
सूचना का प्रकटीकरण।

Or (अथवा)

Explain the objectives of Essential Commodities Act, 1955. Whether deregulation of commodities is in accordance with constitutional spirit ?

आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। क्या वस्तुओं का विनियमन के दायरे के बाहर किया जाना संवैधानिक विचारधारा के अनुसरण में है ?

3. Regulation of industries involved in hazardous activities in the age of liberalization, privatization and globalization is mere a myth. How far you are agreed with this statement ?
उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण के दौरों में खतरनाक गतिविधियों को संचालित करने वाले उद्योगों का विनियमन मात्र एक कल्पना है, आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं ?

Or (अथवा)

Discuss the distinct features of Public Liability Insurance Act, 1991. How far it has proved adequate to realize its object of enactment ?

लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के विशेष लक्षणों की चर्चा कीजिए। इसके अधिनियम के उद्देश्यों को प्राप्त करने में किस सीमा तक यह अधिनियम पर्याप्त सिद्ध हुआ है ?

4. What are the major regulations in India dealing with multi-national corporations ?
भारत में बहुराष्ट्रीय कंपनियों से सम्बन्धित कौनसे विनियम हैं ?

Or (अथवा)

Examine effect of Import and Export Policy of India on Federal Relations between Union and States.

भारतीय आयात व निर्यात नीति का केन्द्र एवं राज्य के संघात्मक संबंधों पर प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

5. What do you understand by Quarantine Regulations in relation to international trade ?
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सम्बन्ध में क्वारंटीन विनियमों से आप क्या समझते हैं ?

Or (अथवा)

Write a note on Anti-dumping measures in India.

भारत में अल्पमूल्य बिक्री संबंधी उपायों पर टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss the powers of the RBI in context of exchange on money.
भारत के रिजर्व बैंक की शक्तियों का मुद्रा विनियमन के संबंध में विवेचन कीजिये।

Or (अथवा)

Write a note on Export Promotion Councils ?

निर्यात संवर्द्धन परिषद पर एक टिप्पणी लिखिये।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. How do you analyze the impact of liberalization of trade restrictions on consumerism ?
उपभोक्तावाद के दौर में व्यापार निर्बन्धनों के उदारीकरण के प्रभाव का विश्लेषण आप किस तरह से करेंगे ?
8. Explain the jurisdictional aspects of fixing the liability of MNCs about any environmental disaster in India.
भारत में पर्यावरणीय आपदा के बारे में बहुराष्ट्रीय कम्पनी के दायित्व के निर्धारण संबंधी क्षेत्राधिकार के पहलुओं की विवेचना कीजिए।
9. Write a note on mitigation measures concerning Risk against Foreign Direct Investment in India.
भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में जोखिम के विरुद्ध उपशमनकारी प्रावधानों पर टिप्पणी लिखिये।
10. For promotion of Export and Import Trade, a nation should have adequate infrastructure to accommodate free flow of goods, transportation and standard of services. How do you rate the Indian infrastructure in comparison to international standards ?
निर्यात एवं आयात के संवर्द्धन के लिये, एक राष्ट्र के पास पर्याप्त ढांचा होना चाहिये जिससे कि माध्यम से वस्तुओं की परिवहन व्यवस्था एवं प्रमापों का अनुपालन किया जा सके। अंतर्राष्ट्रीय प्रमापों की तुलना में आप भारतीय ढांचे का किस प्रकार आकलन करेंगे ?
11. Discuss the salient features of Foreign Exchange Management Act. Is it in compliance with international agreements.
“विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम के विशेष लक्षणों की चर्चा कीजिए।” क्या यह अधिनियम अंतर्राष्ट्रीय करारों के अनुसरण में है ?